

copia



COMUNE DI TRENTO

UFFICIO CONTRATTI

**Contratto n. 31737 racc.
Concluso in data 4 maggio 2022**

SCRITTURA PRIVATA DIGITALE

Imposta di bollo assolta in
modo virtuale aut. n. 4637/88
di data 14/03/1988
dell'Intendenza di Finanza di
Trento € 48,00

COMUNE DI TRENTO

ATTO AGGIUNTIVO AD ATTO DI COTTIMO

VARIANTE PROGETTUALE n. 2 - CUP D64I19001180004

Oggetto: C-ROADS ITALY 2 – Fornitura, posa e attivazione del Sistema per l'accertamento delle infrazioni al semaforo rosso - opera n. 642520.

Atto di riferimento atto n. 31257 racc. concluso in data 12/11/2021 (CIG 853505997E – CUP D64I19001180004 – COD. UNIVOCO C4NS1B).

in Trento, presso la sede degli uffici comunali situata in via Belenzani n. 19, tra le parti:

- ing. Bruno Delaiti, nato a Rovereto (Trento) il 23 novembre 1963, Dirigente del Servizio Opere di Urbanizzazione Primaria, domiciliato nella sua qualità di Dirigente del Servizio medesimo presso la sede municipale di Trento, via Belenzani n. 19, che in tale sua veste agisce in nome e per conto del **COMUNE DI TRENTO**, numero di codice fiscale 00355870221 in virtù del decreto sindacale n. 88/2020/05 di data 30 dicembre 2020, prot. n. 306181 ed ai sensi dell'articolo 12, comma 3 del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, con richiamo alla determinazione dirigenziale n. 23/16 di data 22 marzo 2022, esecutiva;

- sig. Angelo Dionisi nato a Vetralla (Viterbo) il 18 aprile 1975, domiciliato in ragione della carica ove infra, il quale interviene nel presente atto in qualità di Amministratore Delegato e legale rappresentante dell'Impresa **ENGINE S.R.L.**, con sede in Viterbo, via Vittorio Veneto n. 15, iscritta nel Registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Viterbo con codice fiscale e numero di iscrizione – p. iva

01108630524 -, autorizzato al presente atto ai sensi dei patti sociali, giusta visura camerale estratta da interrogazione del sito internet della C.C.I.A.A. in data 21 aprile 2022 e acquisita agli atti comunali;

premessi che

- con determinazione n. 23/43 del 17 giugno 2020 il Dirigente del Servizio Opere di Urbanizzazione Primaria ha prenotato, in sede di affidamento degli incarichi di progettazione concernenti le fasi di progettazione successive al minimo, la somma complessiva di Euro 1.052.006,88, comprensiva delle forniture relative al progetto "C-ROADS ITALY 2 unità autonoma e funzionale: Sistema per l'accertamento delle infrazioni al semaforo rosso – opera 6425" dell'importo di Euro 260.100,90 (oneri compresi);
- con deliberazione della Giunta comunale n. 233 del 12 ottobre 2020 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo redatto dal Servizio Opere di Urbanizzazione Primaria relativo al progetto "C-ROADS ITALY 2 unità autonoma e funzionale: Sistema per l'accertamento delle infrazioni al semaforo rosso – opera 6425", datato settembre 2020;
- con determinazione del Dirigente del Servizio Opere di Urbanizzazione Primaria n. 23/57 del 28 ottobre 2020 sono state definite le modalità di affidamento delle forniture per una spesa complessiva di Euro 260.100,90 (oneri compresi);
- a febbraio 2021 è stata redatta dal Servizio Opere di Urbanizzazione Primaria la variante progettuale n. 1, approvata nella stessa data dal Dirigente del Servizio Opere di Urbanizzazione Primaria, necessaria per rendere disponibile nel quadro economico, senza variazione di importo

totale dell'intervento, l'importo di Euro 15.000,00 (I.V.A. esclusa) utile per poter procedere all'affidamento dell'attività di revisione e certificazione, da parte di un soggetto terzo, sul rendiconto finanziario (Certificate in the Financial Statement);

- a seguito di gara ufficiosa esperita per via telematica il giorno 12 marzo 2021, le forniture in argomento sono state aggiudicate all'Impresa Engine srl per un importo di Euro 168.636,11 (I.V.A. esclusa), di cui Euro 11.836,11 per oneri di sicurezza, derivante dall'applicazione del ribasso d'asta offerto del 20,067% sull'importo di progetto;

- il contratto è stato concluso in data 12 novembre 2021 racc. n. 31257;

- le forniture hanno preso avvio con verbale di data 17 dicembre 2021;

- precisato che si è reso necessario eseguire maggiori forniture e attività non previste nel progetto originale, a modifica o in aggiunta di altre i cui prezzi non sono desumibili dall'elenco prezzi unitari e che verrebbero a mancare agli effetti della contabilizzazione dei medesimi, con determinazione n. 23/16 del 22 marzo 2022 il Dirigente del Servizio Opere di Urbanizzazione Primaria ha approvato la variante n. 2 al progetto "C-ROADS ITALY 2 unità autonoma e funzionale: Sistema per l'accertamento delle infrazioni al semaforo rosso – opera 6425" dell'importo complessivo di Euro 268.607,55;

- la variante progettuale n. 2, datata gennaio 2022, prevede un nuovo importo delle forniture di Euro 213.895,82 (oneri della sicurezza inclusi), con un supero netto dell'importo di contratto originale del 26,84% ed un aumento della spesa complessiva del quadro economico di Euro 45.259,71 già finanziata nel bilancio di previsione 2022-2024 al cap. 07531, che ai

sensi dell'art. 27 (*Modifica dei contratti durante il periodo di validità*), punto 2) lettera b) della L.P. 2/2016 supera il 10% dell'importo contrattuale originario (pari a Euro 16.863,61), restando nei limiti dell'importo totale assunto per l'esecuzione dell'opera e non alterando la destinazione e la natura dell'opera stessa;

- ritenuto quindi che le forniture suppletive possano essere affidate al contraente originario senza una nuova procedura d'appalto, considerato, in particolare, che la modifica del contratto prevede un aumento delle quantità delle forniture e l'impiego della stessa attrezzatura per l'esecuzione dell'attività di installazione previste nel contratto originario con un aumento di prezzo del 26,84% e quindi non superiore al 50% del valore del contratto iniziale e pertanto risulta vantaggioso per l'Amministrazione sia in termini economici sia in termini di velocità di intervento affidare queste ultime attività alla stessa ditta del contratto originario;

- a seguito delle succitate forniture e attività in più si sono dovute variare le condizioni previste nel contratto principale;

- la stessa variante progettuale n. 2 modifica l'importo di contratto delle forniture affidate all'Impresa Engine srl che, rispetto all'importo di contratto originario, passa da Euro 168.636,11 (oneri della sicurezza inclusi) ad Euro 213.895,82 (oneri della sicurezza inclusi);

- l'importo degli oneri per la sicurezza della variante progettuale n. 2 è pari a Euro 15.314,22, di cui Euro 407,13 per oneri di sicurezza Covid-19, con un aumento di Euro 3.478,11 rispetto a quello previsto nel progetto principale, per effetto della revisione del costo complessivo, apportata dal C.S.E. in data ottobre 2021;

- in base all'art. 52 (Variazioni contrattuali) del Regolamento contratti del Comune di Trento l'aumento della prestazione oltre il 20% richiede la stipulazione di un nuovo contratto aggiuntivo rispetto a quello originario, da concludersi con le procedure previste nel regolamento stesso.

Tutto ciò premesso e dichiarato parte integrante e sostanziale del presente atto si conviene quanto segue.

Art. 1

Si concordano i seguenti nuovi prezzi unitari in base al quale saranno pagate le forniture in parola :

Z.N.P.001 – Sovrapprezzo alla voce P 1.1.200 per la realizzazione dei maggiori livelli periferici

3.088,80 €/cad
(tremilaottantotto/80)
a numero

Z.N.P. 002 - Sovrapprezzo alla voce P.1.1.300 per la realizzazione dei maggiori livelli periferici

712,80 €/cad
(settecentododici/80)
a numero

Z.N.P. 003 - Sovrapprezzo alla voce P.1.1.300 per la realizzazione di n. 3 ulteriori postazioni periferiche

37.980,00 €/cad
(trentasettemilanovecentottanta/00)
a corpo

Art. 2

Il Comune di Trento, come sopra rappresentato, con riferimento alla fornitura, posa e attivazione del Sistema per l'accertamento delle infrazioni al semaforo rosso – opera 6425, affida all'Impresa Engine srl, che accetta a mezzo del suo predetto rappresentante, le maggiori forniture correlate alla

variante progettuale n. 2 individuate nei seguenti elaborati:

V2.R.110.1 - Relazione tecnica con quadro di raffronto;

V2.R.130.3 - Computo metrico estimativo;

V2.E.T.420.07 - Stima dei costi della sicurezza;

V2.E.T.420.08 – Cronoprogramma;

V2.E.T.420.09 - Planimetria punti di intervento e foto viste punti di interesse;

V2.E.T.420.10 - Planimetrie particolari punti di interesse con schema occupazione carreggiata.

Le parti dichiarano ad ogni effetto, dandosene reciprocamente atto che gli elaborati sopra richiamati costituiscono parte integrante del presente contratto anche se non materialmente allegati al medesimo.

Art. 3

Il presente atto costituisce atto aggiuntivo all'atto di cottimo formalizzato tra le parti, in relazione alla fornitura in oggetto, concluso in data 12 novembre 2021 n. 31257 racc. e meglio descritto in premessa. Le condizioni d'esecuzione sono quelle stesse contenute nell'atto di cottimo sopracitato, laddove non espressamente modificate e/o integrate ed i prezzi sono gli stessi contenuti nell'offerta presentata dall'impresa appaltatrice aggiudicataria in sede di gara.

Art. 4

Per effetto delle modifiche e delle maggiori forniture e attività previste nella variante progettuale n. 2, il nuovo importo delle forniture a contratto è pari ad euro 213.895,82 (duecentotredicimilaottocentonovantacinque e ottantadue centesimi) di cui euro 15.314,22 (quindicimilatrecentoquattordici

e ventidue centesimi) per oneri della sicurezza e oneri della sicurezza Covid-19, con un aumento netto rispetto all'importo del contratto originario di euro 45.259,71 (quarantacinquemiladuecentocinquantanove e settantuno centesimi) (supero del 26,84% rispetto al contratto originale). Per l'esecuzione delle maggiori forniture a contratto sono stati utilizzati i prezzi di contratto ed i nuovi prezzi concordati nel presente atto.

Art. 5

Le parti si danno reciprocamente atto che il corrispettivo contrattuale sopra indicato deve intendersi a misura, compensativo dell'esecuzione di tutte le forniture e attività previste in progetto e nella variante progettuale n. 2 e di ogni prestazione per garantire l'esecuzione a regola d'arte e che le singole quantità indicate nel computo metrico estimativo di variante non hanno valore contrattuale e non possono essere assunte a fonte di future pretese da parte dell'impresa appaltatrice.

Art. 6

Il termine per l'ultimazione delle forniture, fissato dall'art. 10 del Capitolato Speciale d'Appalto – Norme Amministrative, in giorni 210 (duecentodieci) naturali consecutivi, viene modificato in 280 (duecentottanta) giorni a decorrere dalla data della consegna per l'esecuzione della fornitura prevista nella variante progettuale n. 2.

Art. 7

La cauzione definitiva prevista per le forniture del progetto principale si considera adeguata e non deve pertanto essere estesa a garanzia delle forniture e attività suppletive.

Art. 8

La penale pecuniaria per ritardata ultimazione delle forniture resta fissata nella misura dell'uno per mille ai sensi dell'art. 10 del Capitolato Speciale d'Appalto – Norme Amministrative quale parte integrante del contratto originario, ma con riferimento al nuovo importo netto delle forniture previsto nella variante progettuale n. 2.

Art. 9

Per l'esecuzione delle forniture, l'appaltatore è tenuto ad applicare le vigenti misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro, conseguenti all'adozione dei protocolli statali e provinciali in materia adeguando conseguentemente il PSC. I costi diretti derivanti dall'applicazione di dette misure sono riconosciuti dall'amministrazione aggiudicatrice all'appaltatore quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per il periodo di applicazione delle stesse.

Art. 10

Con la sottoscrizione del presente atto l'Impresa Engine srl dichiara di rinunciare espressamente alla richiesta di equo compenso per l'introduzione delle nuove forniture previste nella variante progettuale n. 2 e accetta di eseguire la fornitura agli stessi patti e condizioni del contratto originale.

Si precisa che quant'altro stabilito nell'atto n. 31257 racc. concluso in data 12 novembre 2021 e non espressamente integrato o modificato dal presente atto è dalle parti, ove occorra, confermato, restando pienamente in vigore.

Art. 11

Il sig. Angelo Dionisi, a norma dell'art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.

445 dichiara che in capo al medesimo non ricorrono cause di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione e che l'Impresa dallo stesso rappresentata in questa sede non è soggetta a sanzioni o provvedimenti interdittivi comportanti il divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione medesima.

Ai sensi dell'art. 49, comma 5 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti si indica quale responsabile dell'esecuzione del contratto, il Dirigente del Servizio Opere di urbanizzazione primaria del Comune di Trento.

Al contraente privato è interdetto di rivolgersi ad altre persone che non siano il responsabile e i collaboratori dallo stesso incaricati. E' altresì interdetto ad altri organi o figure soggettive del Comune ingerirsi nella gestione del presente contratto.

Art. 12

Tutte le spese per ed in causa del presente atto stanno a carico dell'Impresa. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 5 comma 2 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 e s.m. trattandosi di scrittura privata riguardante esclusivamente operazioni soggette ad I.V.A..

Le parti, come sopra rappresentate, dichiarano di aver ben compreso e di accettare specificatamente, anche ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del Codice Civile, gli articoli del presente contratto indicati ai numeri 1 (nuovi prezzi) e 6 (termine esecuzione lavori) e per questo motivo, trattandosi di contratto formato digitalmente, si provvede altresì alla sottoscrizione digitale di idoneo file consistente nell'approvazione in forma

specifica delle clausole ut supra.

Letto, accettato e sottoscritto con firma digitale.

ALLEGATO

Oggetto: ATTO AGGIUNTIVO AD ATTO DI COTTIMO VARIANTE PROGETTUALE n. 2 - C-ROADS ITALY 2 – Fornitura, posa e attivazione del Sistema per l'accertamento delle infrazioni al semaforo rosso - opera n. 642520. Atto di riferimento atto n. 31257 racc. concluso in data 12/11/2021.

Tra:

COMUNE DI TRENTO con sede in Trento, Via Belenzani n. 19, c.f. 00355870221

e

ENGINE S.R.L., con sede in Viterbo, via Vittorio Veneto n. 15, codice fiscale 01108630524

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 1342 del Codice Civile le parti, a mezzo dei loro rappresentanti, dichiarano di approvare specificatamente gli articoli indicati ai numeri 1 (nuovi prezzi) e 6 (termine esecuzione lavori) del contratto in oggetto e per questo motivo, trattandosi di contratto formato digitalmente, si provvede altresì alla sottoscrizione digitale di questo file.

Documento firmato
digitalmente da: BRUNO
DELAITI, DIONISI ANGELO